2.60  2.80  3.00  3.20  3.40

优质区位

差异

首年发电

利用小时

数（小时）

870 12.6% 11.5% 10.5% 9.6% 8.9%

（1）自发自用 80%

（2）综合电价 0.583 元/KWh

970 14.7% 13.4% 12.4% 11.4% 10.5%

1070 16.8% 15.4% 14.2% 13.1% 12.2%

1170 18.9% 17.4% 16.0% 14.9% 13.8%

1270 21.0% 19.3% 17.8% 16.6% 15.4%

优质客户

差异

自发自用

比例（%）

60% 15.5% 14.2% 13.1% 12.1% 11.2%

（1）首年利用小时数 1070 小时

（2）综合电价 0.583 元/KWh

70% 16.2% 14.8% 13.7% 12.6% 11.7%

80% 16.8% 15.4% 14.2% 13.1% 12.2%

90% 17.4% 16.0% 14.8% 13.7% 12.7%

95% 17.7% 16.3% 15.0% 13.9% 12.9%

优质区位+

客户差异

综合电价

（元

/KWh）

0.54  15.2% 14.0% 12.8% 11.8% 11.0%

（1）自发自用 80%

（2）首年利用小时数 1070 小时

0.56  16.0% 14.7% 13.5% 12.5% 11.6%

0.58  16.8% 15.4% 14.2% 13.1% 12.2%

0.60  17.5% 16.1% 14.9% 13.8% 12.8%

0.62  18.3% 16.8% 15.5% 14.4% 13.4%

来源：南网能源公司公告、国金证券研究所

 考虑环境溢价后的集中式光伏配储平价模型：绿电利润=电量电价（随现货市场推广，
有下降趋势）+环境溢价（与碳价趋同，有上升趋势）-发电成本（随组件降本，有下
降趋势）-消纳成本（随配储要求提高，有上升趋势）。

 假设：位于内蒙的光伏集中式电站，当地光伏年平均利用小时数为 1553 小时（资源
禀赋介于 I/II 类资源区之间）；当地煤电基准价为 0.283 元/KWh

行业深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 24

扫码获取更多服务

 结论①：平价上网，组件降本可抵消利用小时数下降影响（未配储、未考虑环境溢价）：
光伏成本降至 3~3.1 元/W，利用小时数降 200h，可维持全投资 IRR 6.6%以上。

图表43：集中式光伏全投资 IRR 对系统成本、利用小时数的敏感性分析

IRR-弃电情景

光伏投资价格(元/W)

3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6

首年发电利用小时数（h）

1153 5.09% 4.74% 4.41% 4.09% 3.79% 3.50% 2.96%

1353 7.05% 6.66% 6.28% 5.93% 5.60% 5.27% 4.68%

1553 8.93% 8.50% 8.08% 7.69% 7.32% 6.97% 6.63%

来源：主要光伏运营商公司公告、国金证券研究所

 结论②：以价换量保证利用小时数维持 1553h，组件降本可抵消电价折损影响（未配
储，未考虑环境溢价）：光伏成本降至 3~3.2 元/W，平均电价下降 10%，可维持全投
资 IRR 6.6%以上。但若电价下降达 20%，IRR 水平将跌至 6%以下，需要环境溢价
补充收益。

图表44：集中式光伏全投资 IRR 对上网电价的敏感性分析

IRR-降电价情景

光伏投资价格(元/W)

3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6

上网电价（元/KWh）

0.226 5.98% 5.62% 5.27% 4.93% 4.62% 4.31% 4.02%

0.255 7.48% 7.08% 6.70% 6.34% 5.99% 5.66% 5.35%

0.283 8.93% 8.50% 8.08% 7.69% 7.32% 6.97% 6.63%

来源：主要光伏运营商公司公告、国金证券研究所

 结论③：假设环境溢价 0.03~0.06 元/KWh，使得上网电价回到煤电基准价 0.283 元
/KWh。储能降本、作为纯成本项，可使配储比弃电更具经济性：当储能成本降至 1.4
元/Wh，可使 IRR 高于弃电情景（光伏成本降至 3/3.1/3.2 元/W 情景）。

图表45：集中式光伏全投资 IRR 对系统成本、储能成本的敏感性分析（储能作为纯成本项）

IRR-配储情景（纯成本）

光伏投资价格(元/W)

3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6

储能投资价格（元/KWh）

2000 6.48% 6.16% 5.85% 5.56% 5.28% 5.01% 4.75%

1700 6.78% 6.45% 6.13% 5.82% 5.53% 5.25% 4.98%

1400 7.09% 6.74% 6.41% 6.10% 5.79% 5.50% 5.22%

来源：主要光伏运营商公司公告、国金证券研究所

 结论④：储能赚调峰收益，可增加配储吸引力：假设环境溢价使得上网电价回到煤电
基准价 0.283 元/KWh，光伏成本降至 3 元/W。储能在帮助消纳的同时作为收益项，
赚取调峰收益。即使调峰价格/现货价差仅 0.1~0.2 元/KWh，也使多数情景下 IRR 高
于弃电情景（IRR 7.05%）；当调峰价格/现货价差进一步升至 0.3 元/KWh，可使 IRR
高于降电价情景。

图表46：集中式光伏全投资 IRR 对系统成本、储能成本的敏感性分析（储能获取电能量补

偿）

IRR-配储情景（有收益）

调峰价格/现货价差(元/KWh)

0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1

储能投资价格（元/KWh）

2000 7.54% 7.36% 7.19% 7.01% 6.83% 6.66%

1700 7.86% 7.68% 7.50% 7.32% 7.14% 6.96%

1400 8.19% 8.01% 7.83% 7.64% 7.46% 7.28%

来源：主要光伏运营商公司公告、国金证券研究所

行业深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 25

扫码获取更多服务

 综上所述：光伏降本+储能降本+环境溢价体现后，测算结果表明集中式光伏平价机
组的收益率风险可以得到控制。

 但现状来看，环境溢价体现仍不充分。绿电/绿证市场由于认可度不同，环境溢价差
距较大、且价格趋势分化。

 一方面，参与绿电市场交易的电量占比仍然较小：21/22 年绿电交易占总发电量比例
分别仅有 0.9%/1.5%（22 年绿电市场化电量占比总体为 38.4%）。

 另一方面，覆盖面更广的绿证认可度受限：由于发展绿证是采用“证电分离”的思路，
企业在常规市场上购得的电量无法证明 100%来源于绿电，因此绿证暂未进入上述的
碳电平行体系，主要用于达成可再生能源消纳责任（这一设定与欧盟 GO 绿证一致）。

图表47：国内绿电交易与绿证交易比较

绿电交易 绿证交易

产生背景 绿电交易市场专场交易
每售出 1000KWh 绿电对应 1 张绿证，于绿

证市场可交易

交易标的 电能量+环境权益 环境权益

交易特点 证电合一 证电分离

交易价格 电能量价值和环境溢价 环境溢价

交易范围 省间+省内 无地理限制

交易优先级 优先组织、优先执行、优先结算、优先保障 /

来源：北京电力交易中心、国金证券研究所